7. Jam pudet me diutius in eripiendis Quesnellianis nugis esse immoratum. Nam Leo ipse in epistolis ad calcem paginæ annotatis, omnium turbarum, suspicionum falsique rumoris originem malis Anatolii artibus tribuit, quia cum in epistolis anni 452, in superioribus laudatis, synodi confirmatoriis ad ipsum C. P. episcopum scriptis, responsum contineretur quo istius ambitio comprimebatur, ignorari soluit (ait S. P.) quod de fraternis constitutionibus sentiebam, ne simul cognosceretur quod pro inviolabili Nicænorum canonum auctoritate rescripseram. Parum ab-similes loquendi formulas adhibuit scribendo ad Marcianum imperatorem, et Pulcheriam augustam, in quibus epistolis fatetur, quod, redeunte Luciano episcopo Constantinopolim, qui jam Romam venerat cum Anatolii epistolis, talia scripta ad Constantinopolitanum episcopum direxisset, quæ evidenter ostenderent me ea quæ de fide catholica in prædicta synodo definita fuerant approbare. Sed quia in iisdem literis ea quæ per occasionem synodi male sunt attentata reprehenderam, maluit prædictus antistes meam gratulationem tacere, quam suum ambitum publicare. Et tandem ad Pulcheriam ait: Cum per Constantinopolita-

nam episcopam, cui lecturam meam largitus induerit, in omnium potuerit notitiam pervenire, quod scripseram, nisi maluisset meam gratulam tacere, quam repulsam sui ambitus publicari.

Hæc itaque exagiatu Anatolio encyclicon epistolæ synodi confirmatorias conscripsit, quæ ut ad notitiam omnium sacerdotum Ecclesiarumque pervenirent, ipsius Marciani præceptum auctoritative quoque interpellat, sperans quod, omnibus dissonandi occasionibus amputatis, apostolicæ ubique doctrinæ pacis regnet et veritas.

530 CAPUT XI.

Pro extinguendis Eutychnianorum reliquiis sanctus Leo omnem operam impendit. Maximo Antiocheno suæ Ecclesiæ jura custodire præcepit. Gravis controversia de egypto paschali excitatur. Marcianus imperator motitur, et Leo tribunus ad imperium assumitur. Eutychnianorum seditio in Præterium Alexandrinum, in omnes catholicos, et votamam cœnalis pro abolendis Chalcedonensis concilii detrectis.

1. Multa mihi adhuc supersent scribenda, et ordinata et stricta methodo, et S. Leonis epistolæ ordine servato, singula referre vellem quæ in reliquis sui pontificatus annis in universali Ecclesiæ regimine, bonum et incolumitatem ab eo gesta sunt. Sed cum alia et alia occurrant quæ longe a nostro instituto posita videntur, nec advertarii, cum quibus in præcedentibus negotiis habuimus, gravissimas motiva suppeditent nos instituti congressiones, idcirco quasi eurrente sermone narrobimus quæ ad Eutychnianæ hæresos reliquias extinguendas ab eodem S. pontifice necessario stabilita et imperata fuerunt. Atque imprimis eum plerique monachi et monasteriorum archimandrita Eutychnis damnationem ægre tulissent, seditiones atque tumultus in populos excitare conabantur. Propterea S. P. operam dedit suis suggestionibus ut Marciani imperatoris edicto imperia eorumdem insaniam reprimere, et monasteriorum præses Pulcheriæ augustæ reprehensionibus increparentur (c). Quia vero hujusmodi seditiones a monachis potissimum excitabatur, dum sacrilegas conciones contra fidem habebant, idcirco imperialem etiam implorat potentatem, ut in posterum a prædicationis officio prohibeantur, ne ea (ait) quæ ad sacerdotes pertinent sibi audeant vindicare. Sperat tandem imperatoris zelum contra partitidas Alexandrinos esse accendendum, ut timirum agat, quod paci ecclesiasticæ intelligit profuturum (d).

2. Antiochenæ Ecclesiæ rebus et juribus quoque prospiciendum esse censuit. Et quamvis enim non lateret quali quantaque puritate fidei Maximus polle-ret, tamen in ejus mentem revocat istius sedis prærogativas, et quemadmodum Christiana fides universo orbi annuntiata, speciali D. Petri magisterio, ipsi Antiochenæ et Romanæ Ecclesiæ tradita fuisset. Confidens igitur S. pontifex quod divi Petri fundatoris institutis firmiter Maximus adhereret, non tantum ejus animum excitat ad propulsandam omnem Nestorianam et Eutychnianam insaniam; sed præ-terea eidem omnes Orientis Ecclesiæ sibi subjectas, ne pravis iniquisque erroribus labefactentur et cor-rumpantur, commendat: Cum te (ait) his deceat sacerdotali auctoritate resistere, nosque cepimus de profes-tu Ecclesiarum relationibus quid agatur instruere. Pari ratione eum hortatur apostolicæ sedis fieri censorem, sollicite tuendo privilegia tertia, quæ in nulla unquam ambitione minuantur, paulo infra subjiciens: Etsi enim diversa nonnumquam sint merita præsentium, tamen jura permanent ædium; quibus etsi possint amuli perturbationem aliquam fortassis infetre, non

(a) Leonis epist. 78, 79, 80, 81.

(b) Marciani Augusti epistola ad S. Leonem, tom. I, apud Quesnellum, pag. 507. Leonis epistola ad Julianum Coensem 88, ad eundem Marcianum 89, et ad Pulcheriam 90.

(c) Epist. 88 ad Julianum Coensem, cap. 2, et epist. 89 ad Marcianum, cap. 2.

(d) Epist. 91 ad Julianum Coensem, cap. 2; et epist. sequenti 92 ad Maximum Antiochenum, cap. 6.

tamen possunt minuere dignitatem. Pravos hic ambitus Anatolii conatus taxare voluisse, et Maximo persuadere ut totis viribus se opponeret quidquid Antiochenæ Ecclesiæ privilegia aut infringere aut elevari poterat, etiam ex subsequentibus verbis **531** innoscit. Siquidem addidit: *Unde cum aliquid pro Antiochenæ Ecclesiæ privilegiis dilectio tua agendum esse crediderit, propriis litteris studeas explicare, ut nos consultationi tuæ absolute et congrue respondere possimus.* At forte voluisse adhuc S. Leonem molliter reprehendere Maximum episcopum Antiochenum, illumque in posterum magis cautum reddere in procuranda Nicænorum statutorum observantia, mea opinio est. Is enim anno 450 nimis facile indulisit Eustathii Berytensis huius, et ambitui in perniciem Ecclesiæ Tyrionum hujusque metropolitæ Photii. De qua re fuit in Chalcedonensi synodo postulatus actio 4, ut ipsi vidimus in cap. 4 hujus lib., pag. 468. Nam S. Leo in subsequenti suæ epistolæ capite, quamdam generalem regulam subjiciens, ait: *Quod si quid a quoquam contra Nicænorum canonum statuta in quacunque synodo vel tentatum est, vel ad tempus videtur extortum, nihil præjudicii potest inviolabilibus inferre decretis, et facilius erit quarumlibet dissensionum pacta dissolvi, quam prædictorum canonum regulas ulla ex parte corrumpi.* In hac igitur regula recensenda, ut diximus, valde probabile est S. Leonem nimiam Maximi Antiocheni facilitatem seu indulgentiam taxare voluisse, qua Eustathio permisit se subtrahere a metropolitico jure Ecclesiæ Tyrionum, cui Berytensis Ecclesia a prima sua origine fuerat subjecta. Conjecturam nostram corroborant cum Eustathii tum Photii verba in actione quarta descripta, de quibus ipsi in superioribus jam verba fecimus.

5. Gravis eodem anno controversia de Paschate celebrando exorta est. Quam ut dirimeret, memor (ait) dispensationis credite, Marciani imperatoris studii perit adjuvari, ut in ea observantia, quæ certa temper ratione variatur, nihil possit erroris incurri (a). Curram paschalis cycli Alexandrino episcopo olim esse demandatam asseverat. Sed quia subjicit: *Sanctæ memoriæ Theophilus, Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus, cum hujus observationis annos centum numero collegisset, septuagesimi sexti anni paschale festum longe aliter quam alii decreverant tenendum esse constituit.* Totius enim hujus magnæ controversiæ motiva recenset, et ne mutabilis lunaris cursus erroris causam præberet, imperatorem hisce verbis compellat: *Obsecro clementiam vestram, ut studium vestrum præstare dignemini quatenus Ægyptii, vel si qui sunt alii qui certam hujus supputationis videntur habere notitiam, scrupulum hujus sollicitudinis absolvent, ut in eum diem generalis observantia dirigatur, qui nec paternarum constitutionum normam relinquat, nec ultra præfixos terminos evagetur.* Julianum quoque episcopum Coensem apostolicæ sedis vicarium, diligenter de eadem quæstione inquirere, et quanto citius etiam rescribere rogat (b).

Summam quidem nostri S. pontificis sollicitudinem in definiendis iis ritibus qui ad paschalis festi solemnitatem pertinebant, ut nimirum omnes fideles in eandem observantiam convenirent, non tantum duæ præcedentes epistolæ patefaciunt, verum etiam nobis indicatum est ex paschali canone diligenter hac de causa conscripto a Victore Aquitano, qui de mandato ejusdem S. pontificis ab Hilario Romanæ Ecclesiæ archidiacono interpellatus fuit, ut cyclum paschalem in tabulas redigeret, et, explicatis discordiæ causis, quæ in diverso supputandi modo occurrerant, tandem quid magis veritati congruebat patefaceret. Victorius ergo Aquitanus, seu, ut alii volunt,

A Victorinus, vir fuit summa pietate præditus, et iu mathematicis calculis perquam exercitatus, impostum ab Hilario opus aggressus est, et perfecte absolvit. Illudque omnium primus publici juris fecit, eruditissimis quidem commentariis adornatum, cl. Ægidius Bucherius soc. Jesu, atque ipsi iterum ad Vaticanorum codicum lectiones emendavimus, **532** u. inter Leonina Opera debitum locum obtineat. Non arbitror quidem hoc nostrum consilium improbari posse ab iis qui laudatum canonem quandoque iustrantur. Nam præter quod Victorius eum conscripsit pontificis mandatis obtemperare cupiens, gravissimam tandem etiam quæstionem de Paschate in antiquis cyclis duplici designatione notato solvit scribendo: *Quod non meo judicio aliquid definitur, sed pro Ecclesiarum pace apostolici pontificis electione servatum. Quatenus nec ego quod ad meum pertinebat officium præterirer, et in ejus constitueretur arbitrio, qui universali Ecclesiæ præsideret, quinam potissimum dies in tali conditione solemnitati præcipue deputetur.* Ad hanc gravissimam dirimendam quæstionem, etiam summi laborem insumpsit de imperatoris Marciani mandato Proterius Alexandrinus, vix ad illam Ecclesiam regendam assumptus, qui scribens ad nostrum sanctum pontificem, centenam Theophili laterculum librarii aut mendosi codicis vitio corruptum affirmat, et propterea nusquam esse recedendum a centenarij annorum cursu ejusdem beatissimi patris et episcopi nostri Theophili, qui antiquorum paginis omnino concordat (c).

4. Jam vero intelligo me animo alienatam a constituto proposito extra terminos Eutychiæ hærescos vagatum abiisse; et, quasi inconsulto Leoninarum epistolarum ordinem et numerum sequendo, in eam gravissimam incidisse quæstionem, quæ diu multumque pontificis animum torsit, quæque gravissimos nodos in se continet, nec facile solvendos ab iis qui etiam in mathematicis calculis et supputationibus faciendis sedulo versantur. Quod autem quæstio hæc pontificis animum graviter agitaverit, ex aliis et aliis ejusdem epistolis conjicitur (d). Quod spectat itaque ad Anatolii res, et ad Eutychianorum superstites reliquias, horumque nefarias artes, superest tandem ut describamus. Anatolius imprimis gravissime ab imperatore Marciano increpatus ad optimam frugem redactus est, quem in suam gratiam S. Leo se recepturum esse spondet, dummodo canonibus satisfaciat, et sacerdotum jura non convellat. De qua sponsione cum certus factus fuisset, idem Anatolius non distulit suas epistolas scribere ad S. pontificem, in quibus humiliter de intermisso epistolarum commercio conqueritur; quod sane magnæ anxietatis et doloris augmentum eidem attulerat, cum desiderasset frequentius potiri pontificis affatibus. Protestatur se esse paratum obediendo complere quæ vestris omniariam perfectissimis sensibus placita videbantur. Cujus quidem rei plura in præsentiarum exhibens testimonia, primo ait Aetium et archidiaconi ministerio dejectum in priori loco, atque honore ecclesiastico jam esse restitutum; Andream vero, qui archidiaconi dignitate fuerat honoratus, jam ab Ecclesia esse separatum, et gradu dejectum, quia contra S. Flavianum pro Eutychi partibus decertaverat: *quamvis excusationibus plurimis et subscriptionibus propriis, quas epistolæ sanctitatis vestræ subdiderant, jam viderentur satisfecisse præteritis.* Duo alia præterea suæ resipiscentiæ argumenta in hac epistola profert. Alterum pertinet ad initam pacem et summam conjunctionem quam cum Romano pontifice Leone in posterum habere et inviolabili nexu conservare desiderat. Alterum vero respicit præcedentem sui ambitus culpam,

(a) Epist. ad Marcianum august. 94.

(b) Epist. 91.

(c) Proterii episcopi Alexandrini epist. ad S. Leonem, cap. 1.

(d) De hac paschalis festi controversia mentionem

facit S. Leo in epist. 100 et 102 ad Julianum episcopum Coensem. Rursus in epist. 105 ad Marcianum augustum, et in epistola 109 ad episcopos Galliarum et Hispaniarum.

quam a se amolitur, eamque in cleri sui episcoporumque Orientalium studium refundit. Illud unum addeus, quod Quesnelliana et Launoi commenta maxime evertit, affirmando Chalcedonensium gestorum vim omnem et confirmationem auctoritati apostolicæ sedis fuisse reservatam. *Cum et sic* (ne inepte fabulari videar Anatolii verba subijcio) *cum et sic gestorum vis omnis et confirmatio auctoritati vestræ beatitudinis fuerit reservata* (a).

533 5. Hisce ergo litteris acceptis non distulit S. Leo responsum dare Anatolio, et nihil minuens de pontificia majestate, firmum incommutabileque propositum in ejus mentem revocat, quo curæ communis gratiæ debuit studere, ne ullam anxietatem sibi ingereret. Subjicit se optasse in ecclesiasticis curis talem habere consortem quales erga apostolicam sedem quamplurimi ejus prædecessores se exhibuerunt, quos inter expresse nominat Joannem Chrysostomum, Atticum, Procum, atque Flavianum. Laudat eum præterea, quod quædam in officiis clericorum male gesta correxerit, et Aetium presbyterum in gratiam affectionemque revocaverit, et Andream ab archidiaconi actione subinverit. Verumtamen indulgentiam quamdam adhiberi cupiens cum iis qui quondam Nestoriana et Eutychiana hæresi fuerant infecti, et contra Flavianum decertaverant, eidem Anatolio mandat veniam dare, si execrabilia dogmata condemnent, et correctionis argumenta exhibeant. Ait enim: *Andream sane, qui rationabiliter archidiaconi est privatus officio, et Eustratam, qui sanctæ memoriæ Flaviani, ut comperi, improbus existit accusator, si professionibus plenissime scriptis non minus Eutychianam quam Nestorianorum execrabile dogma condemnant, quorum venia est præstanda correctis, presbyteros consecrabis.* Et paulo infra, loquens de cæteris pari errore inquinatis, subdit: *Si veniam simili professione cum satisfactione deposcunt suis ordinibus reformarentur, his tantum ad officiorum primatum admissis, quos ab omni errore liberos fuisse constiterit* (b).

6. Pontificiæ quoque auctoritatis majestatem conservans, gradum facit ad disserendum de epistolarum intermisso commercio, quod causa ambitus abruperat, cum laudatam canonem 23 auctoritate sancti Petri prorsus casaverat atque aboleverat. Et desiderans quidem in Anatolio majorem sinceritatem in culpa agnoscenda, majoremque efficaciam in ea detestanda, aperte fatetur præfatam culpam ad sola Constantinopolitanorum clericorum consilia non debere transferri, quod *sine tua voluntate* (ait) *non potuit tentari. Quia sicuti in mala suasionem delinquitur, ita et in mala confessione peccatur.* Subjicit deinde non esse sibi ingratum, quod eum displiceret, quod jam placere non poterat. Quam secutus persuasionem, veterem gratiam ei promittit, maxime principis Christiani attestazione suffragante. Sibi quoque concinit S. pontifex in alia epistola eadem die scripta ad Marcianum imperatorem, expresse affirmans, Anatolium in suam gratiam recepisse, quia *per omnia me clementiæ vestræ parere delectet.* Subdit præterea: *Amabilem, fidumque se præbet, et ab ea, quam illi spondeo charitate nulla se deinceps variatè dissociet, eos sibi sincera affectione conjungens quos catholicæ fidei probavimus defensores* (c). Interim autem Constantinopolitanæ Ecclesiæ majori bono atque tranquillitati prospiciens, imperatorem rogat ut *Carosus monachus nimis imperitus, nimisque perversus, qui, ut comperi* (ait), *multorum corda subvertit sua venena pietatis vestræ beneficio ultra non exerat, qui nimis audacter hæreticorum extinctos conatus redvivos fieri quærebat, perfidiam Eutychianam defendendo, et synodalem auctoritatem violando. Et quidem nec inutilis, nec optato effectu vacua fuit S. pontificis de-*

A præcatio, nam sequenti anno 456, tertio idus Februarii, debitas gratias eidem imperatori Marciano rependit, quod Carosum illiusque socium Dorotheum, qui hæretica pravitate in multorum perniciem damnatos tuebantur errores, ex antiquis eorum monasteriis expulerit, jubendo *apud eos degere, quibus nocere non possent, quod ut spero multis remedio erit, quos a perversis doctoribus liberastis.* At Carosum tandem sincera fidei confessione hæreseos virus eiecisse, credidit S. P. e relatione a Juliano Cœnese accepta (d). **534** Sed eum adhuc ecclesiastica fuisse communionem privatum, ob quasdam cum Anatolio discordias, eadem in epistola nobis indicatum est. Quarum quidem discordiarum originem aut inquirere aut referre ad nostrum haud arbitror pertinere institutum, cum ad exitum perducere dumtaxat intendamus, eas in D. Leonis Opera Exercitationes, quæ ad Eutychianam hæresim et historiam pertinere cognovimus.

B 7. Maximam quidem ergo injuriam subire, si qui, ad præsentem hanc meam scribendi methodum attendentes, vitio dare vellent quod prorsus narrare præterierim gravissimam illam cladem Romano Occidentali imperio illatam, ob quam Urbs ipsa a Vandalis capta, incensa atque direpta fuit. Itæc itaque clades tanta tristitia et mœrore sancti pontificis animum affecit, ut prorsus eo tempore Orientalium rebus vacare non potuerit. Immo, Quesnello etiam teste, intermisso omni epistolarum commercio, totus fuit in reparanda civitate et ecclesiarum strage, et annum fere integrum dare debuit ut afflictæ patriæ necessitatibus opitularetur. Nullam tamen de hac clade Urbis a Vandalis illata in suis epistolis S. Leo facit mentionem. Dumtaxat in orationibus ad R. populum habitis paucis eam descripsit. Verumtamen, eam timuisse, et jam a quinque annis propheticum quodam spiritu prænuntiassè, ipsi, ex epistolis ad Marcianum imperatorem, et ad Pulcheriam augustam, quando Chalcedonense concilium adire rogabatur, jam in præcedentibus observavimus. Neque vero sola hæc Urbis direptio a Barbaris facta pontificium torsit animum; verum etiam hujus mœrorem maxime auxit Marciani imperatoris optimi principis obitus, qui quoadusque vixit omnino pendebat a S. pontificis insinuationibus, monitis atque suggestionibus, quin umquam ab ipsius nutibus resisteret. Is ergo in imperio sex annis, et totidem mensibus, duobus aut tribus diebus consumptis, ex hac luce migravit. Cui Leo tribunitius ex senatu-consulto communi calculo in imperio successit. Marciani tamen obitus Eutychianis in Ægypto aliisque in Orientalium provinciis delihescentibus occasionem dedit ut in catholicos episcopos irruerent, contenderentque audacissime Chalcedonensia gesta esse retractanda, novumque habendum concilium ut fidei causa discuteretur. Præ cæteris audaciores facti sunt Alexandrini, qui Dioscoro etiam vita functo semper adhæserunt; quibusque maxime invidus erat sanctus Proterius episcopus catholicus, omni virtutum genere ornatus.

C In hunc ergo irruere non exhorruerunt eidem sacrilege eadem inferentes, et, maxime commotionibus tum in tota Ægypto tum etiam in Constantinopolitana Ecclesia excitatis, quasi sibi blandiebantur intentum posse consequi finem, si a novo imperatore hujusque ministris aliquid præsidii obtinuisset. At prava spe decepti fuerunt. Leo namque, habito nuntio quod ad Orientis imperium Leo tribunitius fuerat assumptus, suis epistolis eidem gratulatur, pagine suas adjiciens supplicationes, ut catholicæ fidei rebus præsidium præstaret, ne Alexandrina potissimum Ecclesia, hæreticorum furore vexata atque impugnata ad plenum exitum perduceretur. *Quod opus* (ait) *virtutibus vestris gloriæque conveniens celerem a Deo placitum ha-*

D

(a) Anatolii epistola ad S. Leonem exstat tom. I Quesnellianæ editionis, pag. 325.

(b) Epistola 106, cap. 1 et 2.

(c) S. Leo, epist., 107, cap. 3.

(d) S. Leo, epist. 113, cap. 1.

bebit effectum, et sanctam Chalcedonensem synodum, de A Domini Christi incarnatione firmatam, nulla permissis retractatione pulsari. Neque vero Leonem augustum omnes Eutychnianorum conatus latebant; eum isti jam post Marciani obitum novum imperatorem multis variisque molitionibus circumvenire curassent, ut in eam sententiam veniret de Chalcedonensi synodo abolenda, quorum improbus ausus summa prudentia et religione qua pollebat proprus irritos reddiderat, etiam antequam a sanato pontifice supplicaretur. Istius autem facti notitiam multorum relatione S. Leo acceperat. Et propterea nunc eum exorat non moveri a tanta animi constantia, sed fortius in ea persistere, subdens: *Unde quod negandum illis sponte vidatis, gloriosum vobis universali Ecclesie me supplicante concedere, et incommutabiliter perpetuoque* **535** *præstare, ut quæ secundum Evangelium Christi, et prædicationis apostolicæ veritatem omnibus retro sæculis una fide unaque intelligentia roborata sunt, nulla ubertis possint actione convelli.* Epistolam hanc tandem claudit, suggerendo imperatori necessitatem consulendi reparationi pacis Alexandrinæ Ecclesie, et per æthiolicos sacerdotes (ait) *talium providere jubere pontificem, in quo et in actus probitate, et in fidei professione, nihil possit reprehensibile reperiri (a).*

S. Anatolii autem Constantinopolitani episcopi persuasione præcedentem epistolam ad novum imperatorem scriptam fuisse, perspicue S. P. indicat, rescribendo ad eundem Anatolium. Ab isto enim plenam acceperat relationem eorum quæ apud Alexandriam in Christianæ religionis opprobrium contigerunt, quæque ab improbis Eutychnianis moliebantur ut Chalcedonensis concilii decreta abolerentur, sed horum insidias strenue repulsas fuisse ab ipso imperatore. Nunc ergo Anatolium laudat ob curam quam impendit in Ecclesiarum bonum, poscendo ut pontificis preclibus imperialis opulatio quæreretur, pro his remediis adhibendis, quæ et vulnibus sanandis, et ad hæreticorum audaciam frangendam necessaria videbantur. Hunc præterea admonet de epistolis hac de causa jam scriptis ad imperatorem. Atque tandem subjicit: *Superest ut fraternitas tua ex opportunitate præsentis fidelissimi imperatoris animum studeat enixius deprecari de statutis synodi Chalcedonensis sine ulla retractatione servandis.*

9. Sed tantarum perturbationum causam et auctores nos referre oportet, ut reliqua intelligamus quæ ad Eutychnianam historiam pertinent, et in quibus apostolica S. Leonis sollicitudo versabatur explicemus. Liberatus diaconus rerum omnium seriem narravit dicendo post Chalcedonense concilium Dioscorum in Gangrena civitate exulare fuisse coactum, et Alexandrinus episcopus et clericos, concilii Chalcedonensis auctoritate et imperiali Marciani mandato, novum episcopum eligere jussos fuisse, ut etiam ex Actis Chalcedonensibus ipsi annotavimus. *Collecti sunt ergo nobiles (ait Liberatus) ut eum qui esset vita et sermone pontificatu dignus, eligerent.... Cum super hoc nulla dubitatio processisset, volentibus civibus neminem penitus ordinare, ne adulteri viderentur (Dioscoro quippe vivente), tandem omnium sententia in Proterium declinavit, qui etiam Dioscorus commendaverat Ecclesiam, qui eum archipresbyterum fecerat (b).* Proterii igitur in Alexandrinum episcopum electo et subsecuta ordinata causa fuit maximi schismatis, cujus auctores simulationibus secretas eorum molitiones occultare nisi sunt, quoadusque Marcianus in imperio fuit superstes. Sed, eo vita functo, Egyptii fidei facile expugnari posse crediderunt, seditionem diu animo conceptam excitantes. Nam Triphoetus Ælurus, et Petrus Moggus diaconus, ambo a Dioscoro ordi-

nati, urbem circumversantes, plebem novitatum avidam ceperunt sibi conciliare, et collectis turbis hæreticorum, quæ Dioscorum sequebantur, et ascitis duobus episcopis ab apertam hæresim jam sacerdotio privati, Timotheus Ælurus seditiosus princeps episcopos ordinatur, Proterii sedem invadit, legitimo pastore expulso. At Proterius Eutychnianorum furorera evadere cupiens se in baptisterium recepit. Quem locum satellites Timothei invadere non exhorruerunt, ipsum Proterium occidentes, unco irabentes per vicos ejus cadaver, quod laniatur, ejicitur, et fusus ejus incendiatur, sparguntur ciuites ejus in vastas. Rem totam narrat Liberatus diaconus cap. 15, addens. *Ab isto ergo Timotheo duo episcopi Alexandriæ ceperunt esse. Et idcirco populus, et clerus in duas factiones contrarias divisi, alii Chalcedonense concilium defendebant, alii vero gravius apud imperatorem* **536** *Leonem instabant ut Chalcedonensis synodus tolleretur. At imperator (subjicit Liberatus) amborum partium supplicationes legens, et considerans nimis esse grave vexari tanto itinere (novum concilium Eutychniani petebant) sacerdotes, quorum aut ætas, aut infirmitas, aut pauperis hunc laborem subire prohibebat, impossibile judicavit eos congregari. Sed scripsit singularum civitatum episcopis de utroque negotio; nimirum de ordinatione Timothei Æluri, atque de supplicationibus sibi factis pro abolendo synodo Chalcedonensi. At divina dispositione factum ut episcopi omnes qui ad synodum Chalcedonensem convenerant sine ulla proventus hæsitacione statim rescriberent; Chalcedonensem synodum usque ad sanguinem vindicandam, ea quod non alteram fidem teneret quam synodus Nicœna constituit. Timotheum vero non solum inter episcopos non haberi, sed etiam Christiana appellatione privati. Nescio tamen cur Liberatus præcedentem hanc rerum gestarum seriem fideliter describens, penitus referre omiserit quæ a S. Leone gesta sunt pro inviolabili Chalcedonensium decretorum observantia, et pro amovendo ab Alexandria sede Timotheo Æluro, et abolendo dire illa schismate quod Ecclesiam illam affligebat et ad exitium catholicam fidem perducebat. Neque enim pontificis nostri gesta Liberatus latere poterat.*

10. Nam istæcum dum Alexandria Ecclesia in alto fluctuabat hæreticorum et seditionum tempestatibus, S. Leo pontifex satagebat catholicorum constantiam excitare, datis hæc causa verbis epistolis, vel ad Julianum episcopum Coensem, vel ad Basilium super ad episcopatum Antiochenum assumptum, vel ad Euxitheum Thessalonicensem, vel ad Juvenalem Jerosolymorum, vel ad omnes metropolitas Orientalium Ecclesiarum, omnes singulosque adhortans ut sanctis et strenuis constantia sceleratorum ausibus se opponerent, ne in quocumque nostrum communis fides vel *trepida inveniat aut tepida (c)*; certo sibi persuadens quod si episcopalis constantia a synodi Chalcedonensis definitiombus non recederet, jam *Clementissimus et Christianissimus princeps libenter (ait) tuebatur sententiam suam et quod sponte jam præstitit, multo magis rogatus efficiet, ne bene facta atque composita aliqua possint novitate violari (d)*. Neque fidei catholice tunc ardor et studium penitus extinguendi mala quæ Alexandriam opprimebant Ecclesiam pontificum excitavit animum ad encyclicas scribendas epistolas, et imperatorem rogandum ne aures præberet nefariis Eutychnianorum petitionibus; sed præterea Julianum Coensem et Aetium presbyterum sollicitas, ut quanto citius pontificis scripta ad unumquemque episcoporum metropolitaram facerent pervenire, ut toto conatu novitatus resisterent. Mirari deinde se subjicit quædam calumniasorum audaciam, qui, non solum in seipso quærentes, episto-

(a) S. Leo Magnus, epistola 115 ad Leonem august., cap. 1 et 2.

(b) Liberatus diaconus, cap. 19 in sua Breviario.

(c) Epistola ad Basilium Antiochenum 118, et in

119 ad Euxitheum Thessalonicensem et Juvenalem Jerosolymorum.

(d) Epistola 120 ad Julianum Coensem episcopum.

Iam pontificiam scriptam ad Flavianum, ab omnibus tamquam fidei regulam acceptam, accusabant tamquam obscurum sensu, vel sermone ambiguum, quasi quod ipsius epistolae assertiones ex evangelica et apostolica doctrina non essent derivatae. Miror sane (inquit) calumniantium vanitati aliquid adhuc in epistola mea, qua toto mundo placuit, obscurum videri, ut de ea putari opus exponendum; cum illius praedicationis tam plena et solidus sit assertio, ut nihil accipiat vel in sensu vel in sermone novitatis. Quis quidquam a nobis tunc scriptum est ex evangelica et apostolica probatur sumptum esse doctrina (a). Quam calumniantium vanitatem volens refellere, et evidentissime probare novis expositionibus locum superesse non posse, quas Eutyechiani fieri solebant, ad vulnerandam saltem Chalcedonensis synodi auctoritatem, Aetio suo vicario exemplaria litterarum quas G. ille Italiam ad se scripserat misit, ut ostenderet omnes etiam Occidentales 537 episcopos summa consensione eandem pontifici doctrinam. Exemplaria quoque litterarum quas Galli ad nos atque Itali Episcopi concedi credulitate miserunt pariter direximus, ut quam etiam illorum nobiscum sit fides non non lateat (b). Digna haec quidem erant ut a Liberato diacono Eutyechianistarum historiam scribente leviter saltem indicarentur. Et quemadmodum ipse minime dissimulare poterat quae a S. Leone gesta fuerant ad latrocinale Ephesium aboleandum, Dioscori et Eutyechis impicitatem coercendam atque damnandam, et demum etiam explicavit studium quod adhibuerat ad catholicam fidem in oecumenico Chalcedonensi concilio firmandam; ita quoque paucis cum describere oportebat quanta quaelibet nos S. P. fecerat, cum pro sustinendis ejusdem concilii decretis, tum pro reparandis iis gravissimis malis, quae post Marciani mortem, ob nefarias Eutyechianorum meditationes, Alexandriam, Aegyptium et ipsam Constantinopolitanam Ecclesiam quoque oere cum catholicae fidei exitio vexabant. Jam vero Liberato Carthaginensi diacono veniam deus, qui quaevis in conscribendo Breviario de Nestoriana et Eutyechiana haeresi pro manibus habuisset synodorum gesta, et SS. Patrum epistolas, ut ipse in praefatione hujus operis asseverat, tamen non omnem diligentiam servavit; et in causa de qua agimus potius animo intendebat referre gravissimum illud Alexandrinorum schisma, quam indicare apostolicam Romanam sedis studium et gravissimos conatus ut illud comprimeret et repararet.

11. Caeterum Liberatum minime latere poterant quae S. Leo fecerat, ante et post Proterij mortem, pro eludendis Alexandrinorum nefariis artibus, horumque Ecclesiam ad perfectam tranquillitatem et pacem inducendam. Acceptis namque a Proterio epistolis suae ordinationis indicibus ad eundem rescribere haud distulit, et oras a gratulationis officiiis, ait: *Lactificaverunt me litterae dilectionis tuae, quas frater et coepiscopus noster Nestorius (Beda habet Nectarius) pro adoptavit affectu. Oportebat enim ut ab Alexandriae Ecclesiae praesule talia scripta ad sedem apostolicam mitterentur, quae ostenderent magisterio beatissimi Petri apostoli hoc ab initio per beatum Marcum ejus discipulum didicisse: Aegyptios, quod constat credituisse Romanos (c).* Multis deinde eadem epistola suam doctrinam in epist. ad Flavianum contentam defendit adversus haereticorum calumnias; quam legi epist. frequentem concione, ut Alexandrinus de sua doctrina faciat certiores. Atque tandem jubet ut allata Patrum testimonia cum sum epistola publice conferat, qua palam fieret cum Nestorium pariter et Eutyechiam damnare. Specialem ergo curam Romanum pontificem de Alexandria Ecclesia semper habuisse, variis argumentis in harum Exercitationum cursu ipsi jam observavimus, quae quidem tanto magis augebatur,

quanto majores erant necessitates quibus premebatur, et R. pontificem prospicere oportebat.

538 CAPUT XII ET ULTIMUM.

Summum tandem studium usque ad vitae exitum S. Leo adhibuit in firmandis Chalcedonensibus decretis, in reparanda Alexandriae Ecclesiae clade, et in haereticis Eutyechianis extinguendis.

1. Verbis haudquaquam explicare possemus S. P. Leonis studium in reparanda Alexandriae Ecclesiae clade, nisi ejusdem agendi ratio post Proterij mortem adhibita perspicue illud patefaceret. Sed praeter momenta illa quae jam in superioribus ad hanc veritatem ostendendam a nobis adducta sunt, et alia supersunt ex quibus appripe cognovimus S. Leonem reliquos sui mortalis vitae dies, insumpsisse ut omnes Eutyechianos conatus et molitiones eluderet, compesceret, attereret; Chalcedonensiam synodum iuveniret; catholicam fidem sustineret, et orthodoxos episcopos oppressos, et seditiosorum factione exsulatos abire coecliam, ab arumina qua patiebantur eximeret. Calligimus id potissimum ex epistola tertia quam scripsit ad Leonem augustum, qua primo ei gratulatur quod Chalcedonense concilium custodire voluerit; et gradum facinus ad pertingentes et insidiosas haereticorum contentiones, postulat ut pro Christiana reipublicae, et imperii incolumitate et bono, regia potestate utatur ad eos compescendos atque frenandos. Cujus pertinax (ait) et insidiosa contentio illicum conquiescat, si imperiali potestate frenetur (d). Voluisse autem S. pontificem imperatori consulere, Alexandrinos haereticos in exilium pellere, aliosque scriptis multari, indicant verba subsequenti epistolae praenuntia ad Aegyptios episcopos catholicos; qui, post Theodori Aelivi ordinationem, relicti suis sedibus, venerant Constantinopolim, seipsum atque praesidium quaesituri. Eos autem pro fide extorres pontifex consulatur, et ut pro incarnationis mysterio patienter adversa tolerarent hortatur, sibi persuadens: *Ut per vestram patientiam (ait) multorum devotio laboratur, et cum gloria venerandi principis Alexandriae Ecclesiae. deperditis haereticis, antiquam respicias dignitatem (e).* Pontificis autem voluntas non plane suum effectum assecuta est, vacua an ob nigritiam imperatoris ellementiam, vel ob Anatolii desidiam, quibus factum est ut etiam inter Constantinopolitanos clericos nonnulli haberentur qui Alexandrinis latronibus adhaerebant, et Eutyechiana dogmata imbibebant, maximo Chalcedonensium decretorum contemptu et injuria. Quae cum S. pontifex rescivisset, accepto calamo, prius litteras dat Anatolio Constantinopolitano: excitat ejus vigilantiam contra haereticorum conatus: eum arguit, ut inter dilectionis tuae quidam esse dicuntur qui adversariorum conniveant pravitate, et vastitatem usque misericordiae misceantur. Tum Anatolii vigilantiam urget, ut severitate congrua coarctat atque i. vestiget haereticos, ita ut quibus prodesse non potuerit correctio, non parcat absctio. Atque denique in hujus mentem revocat illud Evangelii mandatum: *Ut si uox oculus, aut pes, aut dextrum scandalizaverit manus, a compage corporis auferatur; quia melius sit his in Ecclesia officis carere membrum, quam cum ipsis in aeterna supplicia ire.* Fortius quidem urget Anatolium hujusque vigilantiam excitare quaerit alia epistola paulo post ad eundem scripta, cujus determinatum tempus haudquaquam delinire possumus, cum consulari uera carcat. Est enim inter Leoninas 126.

2. Tum recenset S. pontifex ab Anatolio litteras acceperat, quibus Alexandriae Ecclesiae lacrymabilem statum expresserat, ipsius tamen atrociam facinorae epistoliarum paginas explicare non potuerunt. Maxime autem dolore id cognovisse

(a) Epistola 120 ad Julianum Coensem.
 (b) Epist. 121 ad Aetium, cap. 2.
 (c) Leonis epist. 403 ad Proterium, cap. 1 et 2.

(d) Epist. 122.
 (e) Epist. 123.

asseverat. Sed quoniam locorum maxima distantia et Eutybianorum impetus Leoni non permittebant effrenem eorumdem frangere contumaciam, cum omnes ecclesiasticas leges et poenas non reformidarent; idcirco suggerit Anatolio ut supplicare non desinat imperatorem, et crebris suggestionibus poscere ut quamprimum a pervasoribus suis Alexandrina Ecclesia liberetur. Sibi præterea consolationem allatam fuisse asseverat ex relatione accepta: quod ex omni numero episcopo um qui Ægyptianis diocesisibus præsumunt solum dudum damnati potuerunt quatuor inveniri, qui Timotheo et impietate hæreseos et sceleris latrocinito jungerentur; qui ad petendam synodum admitti nullatenus possunt, etiamsi de solo hæretico arguerentur errore. Catholicos deinde episcopos ex Ægypto profugos, qui Constantinopolim convenerant, imperatori commendasse, ut opem obtinerent, testatus est. Tandem in ipsum Anatolium styli convertit, huncque vehementer arguit quod Attici Constantinopolitani presbyteri contumaciam non represserit, qui ad eam insolentiam profecit, ut in ecclesia contra catholicam fidem et Chalcedonensem synodum ausus fuerat disputare. Cogor (ait) vehementius de tua dissimulatione causari. Minaturque se pro sua auctoritate facturum, si detrectet illum Andreæque socium suæ impietatis a comunione abscindere. Quem nos, si fieri potest, emendari malumus, quam perire. Qualia vero emendationis argumenta præscribat, ex subsequentibus intelligimus. Vult enim Leo ut de eo loco, unde contra catholicam fidem multa disseverit, aperte nunc ipsius fidei prædicator appareat, et nihil Eutychiani dogmatis prætermittat, quod non manifestatione suæ professionis Christiano populo audiente condemnet (a). Graviter tamen hoc oburgationis genus Anatolio displicuisse, quasi res suæ Ecclesiæ non curaret, et ea dissimularet quæ ad fidei catholicæ perniciem in Constantinopolitana contingebant Ecclesia, ex istius querimoniis innotescit. Moderate tamen Anatolii querimonias Leo accepit; illique ait inquirere delegasse utrum vere essent quæ de Attico fama jactaret. Neque in aliquo (subjicit) honorem tuum læsi: cui discutienda ea quæ ad me erant perlata commisi. Denique ad excludendam omnem suspicionem qua Atticus tamquam læsæ fidei homo in omnium ore tradebatur, monet et mandat ut is non voce tantum sed propria subscriptione publice, quæ in ecclesia, Christiano populo præsentem, recitetur, Eutychianum damnet errore, et Chalcedonensis synodi decretis apost. sedis auctoritate firmatis se adherere profiteatur.

3. Hæc tamen controversia de Attico presbytero nova non erat. Nam S. pontifex jam scripserat ad imperatorem in C. P. Ecclesia reperiri clericos ambiguae fidei, quos ab Anatolio ejici petebat, huncque arguebat quod negligenter ferret aliquos de fide perverse sentire et loqui. Quare imperatorem ita compellat, ad justitiam ultionis illum excitando, ne Constantinopolitanæ Ecclesiæ puritas obscuretur: In qua inveniantur clerici quidam hæreticorum sensui consonantes, ut intra catholicorum viscera assertionibus suis hæreticos adjuvantes; in quibus deturbandis si frater meus Anatolius, cum nimis benigne parcat, signior invenitur (b). Hinc ergo pontifex ipsum augustum rogat ut dignetur pro sua fide etiam istam Ecclesiæ præstare medicinam, ut tales non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab Urbis habitatione pellantur, Ne ulterius sanctus Dei populus perversorum hominum contagio polluitur. Leonis votis annuit augustus, Atticumque impulit ut de sua fide ad Rom. pontificem scriberet, et meditata professione omnem de sua doctrina suspensionem amoveret. Perfecit Atticus in speciem quod augustus jusserat; edidit Romamque misit confessionem fidei, sed valde obscuram et verborum ambage implicatam. Quam fidei 540 professionem cum S. pontifex lustrasset, seduloque ad verborum vim

et significationem attendisset, eam taliter incertam esse judicavit, ut confirmaverit potius quam diuerit quidquid (ait) ad nos de eo fama pertulerat; cum si conscientiam suam voluisset probare sinceram, non Eutychem sibi odiosum fuisse, sed quod perfidiam ipsius reprobarat atque damnaret, debuerat confiteri (c). Illa ergo fuit Attici subdola agendi ratio, ut profiteretur sibi odiosum fuisse Eutychem, cui anathema dicere non detrectabat, quin istius prava dogmata reprobaret. Quare S. pontifex volens ipsius vafritiem eludere, talem ab eo fidei professionem fieri postulabat, de qua umquam dubitare non liceret. Alias imperabat ut ipse et Andreas ejusdem criminis socius ab ordine et omni honore clericali amoverentur. Atticum vero (ait) et Andreæ, quorum nomina fratri et coepiscopo meo Anatolio misit ante litteras indicavi, quos a vestra laudabili fide dissentire cognovi (scribit ad presbyteros, diaconos et clericos Ecclesiæ Constantinopolitanæ) atque apertissime Eutychianorum conuere perfidiam, nisi prius hostilia dogmata propria voce ac subscriptione damnauerint, et fidem Chalcedonensi concilio roboratam, in ecclesia, populo Christiano præsentem, se professi fuerint secuturos, ordinis sui honore priuentur. Qualem tandem exitum Attici et Andreæ causa obtinuerit, neque ex S. Leone, neque ex alio Christianæ rei monumento potuimus investigare. Sed minime ambigendum est, aut eos, servatis omnibus conditionibus recensitis, suam perfidiam abjecisse; aut a catholicorum societate fuisse avulsos, et clericali honore privatos, cum nunquam sanctissimus pontifex recesserit a decisio.

4. Restat jam tandem ut videamus quid de Eutychianis Alexandrinam Ecclesiam diripientibus factum fuisset, cum jam S. pontifex crebris suarum epistolarum suggestionibus opem ab imperatore petisset, pro exturbando Timotheo Æliuro, illius sedis prædect et invasore; alioque habendo episcopo, qui catholicam fidem profiteretur. Leonem autem augustum suam opem et auctoritatem adhibuisse, ut res ad felicem exitum perducerentur, minime ambigendam est. Sed facile non potuit omnes Eutychianorum insidias præcavere, qui pro Ecclesiæ et imperii rebus componendis novam synodum necessariam esse congingebant, quorum spem S. P. iteratis litteris frustraverat; qua anputata, saltem publicum colloquium petunt cum iis quos S. Leo maluerit. Æqua sane postrema hæc Eutychianorum petitio videbatur iis qui subdolas horumce artes non intelligebant; potissimum cum petitio rumoribus comitaretur, hos sincere velle edoceri fidei veritate, opinionumque non ita esse tenaces, ut nollent emendare eas si falsatas esse demonstrarent. Per aulicos itaque ministros Eutychiani imperatorem adierunt, ut huic collationem persuaderent, qui circumventus ab aliorum consiliis, scribit ad S. Leonem, affirmando synodum frustra peti postquam synodo Chalcedonensi finita controversia erat, quia perfectio incrementum et adjectionem plenitudo non recipit. Quæ verba S. Leo in suam epistolam transtulit, imperatoris sententiam laudando. Es ergo humanitate animique promptitudine qua solebat statim S. Leo imperialibus epistolis dedit responsum, et, manifestato sui animi gaudio, imperatori gratulatur: Cum clementiæ vestræ (ait) excellentissimam fidem augeri..... agnosco (d). Fidei soliditatem supra firmissimam petram ædificatam prædicat, a qua procul omnium opinionum varietates arcendas esse asseverat, ne ingrati divinæ misericordiam mueribus inveniamur, et tamquam nulla sint quæ adepti sumus, contraria potius exspectamus. Nam (subjicit) quæ perfectæ sunt querere, quæ perfectæ sunt retractare, et quæ sunt definita cœvellere, quid aliud est, quam de adeptis gratias non referre, et ad interdictæ arboris cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis extendere? 541 Negat præterea se communionem habere velle

(a) Leonis epist. 126.

(b) Epist. 126.

(c) Epist. 128.

(d) Epistola 132, cap. 1 et seq.

cum hæreticis, qui de argumentationum suarum ver-
suta gloriantur, ut Evangelio Christi contradicant.
Sed confidens per omnia de imperiali pietate, se mis-
surum spondet aliquos legatos, non ut disputent cum
Eutychnianis, sed eos instruant, quia *de rebus apud
Nicæam, et apud Chalcedonam, sicut Deo placuit de-
finitis, nullum audeamus inire tractatum* (a). Sub finem
epistolæ labentem Alexandrinam Ecclesiam eidem
commendat, ut, ejectis ex urbe parricidis, eam tan-
dem in libertatem vindicet.

Præcedens laudata S. Leonis epistola, labente
mense Martio scripta fuit, Leone et Majoriano consul-
tatum agentibus, quod in annum 458 incidit. Sed
non statim misit legatos quos se missurum esse spon-
derat. Nam ex subsequenti epistola, quam scrip-
serat decimo sexto kal. Septembris ejusdem anni,
intelligimus tum solum dirigere deliberasse Domi-
tianum et Geminianum episcopos, qui pontificias
partes agentes Ecclesiæ pacem quærerent, quin bene
definita ad novum tractatum revocare permitterent.
Addit omnino vitandas esse disputationes quascum-
que cum fidei negotia tractantur, et exemplum
Christi adducit, qui Evangelii doctrinam cunctis
nationibus annuntiandam, non oratoribus atque phi-
losophis, sed hominibus piscatoribus atque humilibus
commisit. Cui exemplo Eutychniani repugnabant,
dogma in synodo definitum in disputationem addu-
cere contententes. Instabat Leo tandem apud impe-
ratorem, ut benignas aures præbere vellet legatorum
suggestionibus, quos miserat non disceptaturos cum
damnatis, sed supplicaturos vobis tantum pro catho-
licæ fidei firmitate, quin parricidis Alexandrinis omni
indulgentia indignis humana remissione concedi posset,
cum ille solus exorandus esset, qui talia *potest digne
plectere, et solus ineffabili misericordia relaxare*. Cum
Eutychnianis vero Timothei Æluri partibus adhæren-
tibus aliam et aliam œconomiam ecclesiasticam ser-
vari jubet; videlicet, correctis penitentiam non negan-
dam mandat, obduratos vero sub synodali senten-
tia remanere vult (b).

5. Occasione hujus legationis aliam scripsit epi-
stolam ad eundem imperatorem, quæ apud Quesnellum
134 est, sed in veteribus editionibus est 97.
Continet hæc epistola, ut annotavit etiam Quesnellus,
proxiorum diligentiorumque de mysterio incarna-
tionis tractationem. Plurima amplissimaque habet
subjecta SS. PP. testimonia, quibus Eutychnis error
jam pridem damnatus ostenditur. Sed in fine hujus
epistolæ in imperatoris mentem revocat nihil esse
congruentius imperii potestate, quam ut *paci Eccle-
siarum Domini tua constitutione prospicias, et in om-
nibus tibi subditis Dei dona defendas, neque ulla ra-
tione patiaris per invidiam diaboli ministros ipsius in
cujusquam ævire perniciem*. Quod diu desideravit
Leo tandem assecutus est. Nam imperator, pontificio-
rum legatorum suggestionibus auditis, secumque ea
animo revolvens quæ S. pontifex ad eum in aliis et
aliis scripserat epistolis, sapienter deliberavit non
amplius ferre gravissimam Alexandrinorum dissen-
sionem, impiumque Timotheum retinere sedem illam
quam invaserat; suam potestatem episcoporum au-
ctoritati adjunxit, jubendo quod jam condemnatus
Timotheus ab episcopatu abiret. Quemadmodum
enim res contigerint ex monumentis, quæ supersunt
non sincere apparet. Quesnellus, qui a suo systemate
numquam recessit, sibi imaginatur Constantinopoli
habitum fuisse episcoporum conventum, et forte occa-
sione obitus Anatolii et novi CP. episcopi eligendi;
et præsentibus pontificiis legatis, Domitiano et Ge-
miniano episcopis, lectas fuisse omnes epistolas
metropolitaram cum episcoporum subscriptionibus
ad Augustum missas, recitatas quoque S. Leonis
epistolam 134 ad eundem imperatorem cum subjectis
SS. PP. testimoniis, atque præsentium absentiumque

consensione Timotheum ipsum fuisse condemnatum.
542 De hac in Timotheum sententia, ait idem
Quesnellus, sermo est in epistola S. Leonis ad Ge-
nadium Anatolii successorem: *Universorum* (inquit)
Domini sacerdotum sententiis coarctatus. Et rursus
S. pontifex explicare volens universalis Ecclesiæ
gaudium, ob improbi Timothei ab Alexandria sede
expulsionem, scribit ad imperatorem: *Sciat clementia
vestra omnes Ecclesias Dei cum laude vestra exultare
pariter, et lætari, quod ab Alexandrinæ Ecclesiæ jugo
improbis parricida depulsus est* (c). Fateor quidem
omnes episcopos reprobasse Timothei Æluri in
Alexandrinum episcopatum intrusionem, hunc tam-
quam parricidam et hæreticum exlorruisse, suumque
mœrorem et Alexandrinæ Ecclesiæ cladem expres-
sisse, tot tantisque epistolis in encyclico codice re-
gestis, de quibus jam mentionem fecimus. Quid inde
vero? Num conjectura est conciliariter habitam fuisse
Constantinopoli congressionem, et canonica senten-
tia ferri posset? An non hæc canonica sententia pro-
lata fuerat a sancto Leone Magno; qui iteratis vici-
bus, etiam antequam legatos mitteret, imperatorem
rogaverat ut executioni demandaretur Timothei in-
vasoris expulsio, et novus catholicus episcopus ab
Alexandrinis eligeretur? Non ea ratione igitur, quod
omnes episcopi, tam absentes quam Constantinopoli
commorantes, desideraverint et plausum fecerint
Timothei Æluri depositioni, dicendum est iure horum
sententia fuisse damnatum et expulsum. Id certe
dumtaxat indicare habent laudata verba: *Universo-
rum Domini sacerdotum sententiis coarctatus*; sed at-
tendentes criminum gravitatem, omnes episcopi
summa consensione urgebant ut depositionis senten-
tia in Timotheum Ælurum a S. pontifice Leone pro-
lata incunctanter executioni demandaretur.

6. Omnem tamen spem non abiecit Timotheus ab
Alexandrino throno expulsus, sed sibi blandiebatur
iterum illud posse obtinere, et consuetis adhibitis
artibus, venia ab Augusto obtenta, Constantinopolim
venit, et quasi innoxius cum catholicis communica-
vit. Admonitus S. Leo a Gennadio novo C. P. epi-
scopo, et audito (ait) sermone fratrum coepiscoporum
nostrorum Domitiani et Geminiani, qui ex
Oriente Romam venerant, rescribit ad eundem Ge-
nadium, valdeque conqueritur, quod communicaret
cum catholicis, multisque probat episcopatu non
modo indignum, sed etiam ob parricidium et sacri-
legia ab eodem patrata esse cavendum. Mandat ergo
Gennadio, ut non modo a publico conventu Eccle-
siæ, sed a fidelium societate eum prohibeat. *Et ideo
dilectio tua sollicitudine qua claret enti et elaborare
debebit, ne cum tam nefario homine sermo aliquis pri-
vatim vel publice misceatur, neve sub specie correctionis
ejus quorundam conventui præbeat occasio, ne re-
deundi integram capiat libertatem, de quo jam in edi-
ctis suis princeps Christianissimus judicavit*. Duo tan-
dem menses effluxerunt, cum ecce duo legati ex
Alexandrina Ecclesia, Daniel presbyter nimirum et
Timotheus diaconus, cum litteris novi episcopi
Alexandrini rite consecrati. Plebs enim et Alexan-
drinus clerus communi consensione atque suffragio
Timotheum Solophaciolum rite solemniterque epi-
scopum renuntiarunt, et deinde ordinarunt. De qua
re summo gaudio S. Leo exsultans, statim eadem die
tres scribit epistolas: unam ad novum episcopum
electum et consecratum, eique gratulatur, eumque
hortatur, ut eos qui veritati aliquatenus resisterunt,
reconciliandos Deo (ait) *per Ecclesiæ preces instanter
acquiras*. Secundam epistolam scripsit ad presbyte-
ros et diaconos ejusdem Alexandrinæ Ecclesiæ, qui-
bus pariter gratulatus est de pissimo affectu quo
invicem conjuncti servaverunt unitatem spiritus in
vinculo pacis, remota a seipsis ea discordia bestia,
quæ vineam plantationis Dominicæ (sicut psalmus

(a) Leonis epist. 131.

(b) Epistola 133, cap. 2, 3 et 4.

(c) Leonis epist. 139.

propneticus canit) *singulari feritate vastabat*. Eos pariter excitat ad procurandam cujuslibet ordinis Christianorum resipiscentiam; ut nimirum, abjecta Eutychniana potissimum impietate, ad satisfactionis **543** remedia adhibenda faciliori via pervenire possint (a). Tertiam tandem epistolam scripsit ad decem *Ægypti* episcopos, quæ in aliquibus tantum verbis a præcedenti discordat; cum istis suam lætitiã communicat, quod ille fuerit ordinatus episcopus, quem nullus ambitus traheret, nulla seditione impelleret, nulla iniquitas incitaret; sed, in medio constituta meritorum sanctitate, eum cunctis non dubitaret præponere quem sibi universitas cuperet præsidere (b).

Hisce tandem rebus hactenus descriptis mire ea cohererent quæ Liberatus diaconus in suo Breviario tradidit. Qui indicaturus quemadmodum Alexandrinæ Ecclesiæ pax reddita fuerit, narrat imperatorem Leonem scripsisse duci Alexandriæ *Stilæ*, ut pelleret quidem ab episcopatu modis omnibus *Timotheum*, inthronizaret autem alium decreto populi, qui synodum (intellige Chalcedonensem) vindicaret. Deinde loquens de novo episcopo Alexandrino electo, *Timotheo* videlicet cognomento *Solophaciolo*, sive *Asbus*, ait: *Hic vixit quidem sine seditione quiete in Alexandrina Ecclesia omni tempore Leonis, et omni tempore Zenonis, donec Basiliscus arriperet tyrannidem, Zenone in Isauriam fugiente*. Nihil autem præsidii catholici expectare poterant a Basilisco, qui jam pridem *Timotheo* *Æturo* atque Eutychnianis clam saltem patrocinatus fuerat. Propterea, non mirum si, tyrannice imperio obtento, scripsit universo orbi sanctionem suam, quam appellavit *encycliam contra Chalcedonense concilium*, et *Timotheum* *Ælurum* in suum episcopatum redire fecit, ut *Timotheus* catholicus in *Canopi* castellum et in monasterio latuerit (c). Novum hoc catholicæ religionis excidium non vidit *S. Leo* papa, cum jam a multis annis ex hac

A luce migrasset. *Basiliscus* namque juxta eruditissimi *Dionysii Petavii* tabulas, summam imperii tyrannice obtinuit anno 476, cum jam *Simplicius* papa Ecclesiæ clavum tenere cœperat, et jam *S. Leo* vivere desiderat, anno 481.

7. Quales autem quosque labores pro Ecclesia et Christo *S. Leo* pertulisset, et acres pugnas adversus fidei hostes, scriptis dictisque debellatis hæreses cum victoriis triumpho, subiisset, ex dictis in hæc nostris historicis Exercitationibus perspicue intelligit. Scire autem aut animo capere promptum est quæ prudentia Ecclesiam rexerit, quæ constantia apostolicæ suæ sedis jura defenderit, servando semper, et conservando sui muneris majestatem, a qua nunquam resilire aut deflecti potuit, propter dissidentium Ecclesiarum motus, episcoporum Orientalium studia et hæreticorum molitiones. Intrepidus enim restitit principum petitionibus, quæ canonibus Nicænis et justitiæ legibus adversabantur; synodes horumque decreta abolevit, retractavitque, quando cumque divinis apostolicisque institutis non cohererent; saluberrimas condidit leges, pro disciplinæ ecclesiasticæ vigore reparando atque tuendo; lapsis indulgentiam dare prohibuit, quoties poenitentia salutari præsertim contumaciam sine vero corde non retractassent; neque tandem posarum canonicarum relaxationes iisdem impertiri voluit, nisi aliqua publicæ utilitatis et perfectæ concordie causa id postulasset. Certe magnificus, atque gloriosus, et vere admirabilis in Ecclesiæ negotiis administrandis repertus est. Et potissimum quia post adeptum summum pontificatum Ecclesia quatuor horrendis illis hæresibus lædabatur; et totus Oriens duodecim annorum spatio turbabatur, columnis Ecclesiæ dejectis aut vacillantibus; et tamen ex hac luce non prius decessit quam parta ubique pace et obmutescens undeque hæreticorum turbis.